
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 146 del 09/03/2021 
 

 

 

 
 

Decreto n. 146\2021     Trieste, 09/03/2021     
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

OGGETTO: Attribuzione delega di funzioni e assegnazione di personale alla posizione organizzativa 
“Affari legali e attività a supporto dell’Ente” conferita alla dott.ssa Elisabetta Colussi  
 

IL COMMISSARIO 
 
Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 
2002-2005, biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 in ordine al conferimento degli 
incarichi di posizione organizzativa; 
 
visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 
con decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni 
e integrazioni, e in particolare l’articolo 37, comma 2, primo periodo, ove si prevede che le posizioni 
organizzative sono istituite, nel rispetto del budget direzionale e dei criteri generali fissati dalla Giunta 
regionale, dal direttore centrale competente nonché, nel caso delle strutture direzionali di cui all’articolo 
7, comma 8, lettera b) e comma 9, dai rispettivi direttori; 
 
visto il secondo periodo, del comma 2, dell’articolo 37 del succitato Regolamento, ove si prevede che gli 
incarichi sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il 
direttore di servizio qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei 
medesimi, ovvero, nel caso delle strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, lettera b) e comma 9, 
dai rispettivi direttori; 
 
richiamata la DGR n. 2051 di data 6 novembre 2018 recante “Art. 37 del Regolamento 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro 
del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: 
disciplina dell’istituzione delle posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi: 
approvazione definitiva”; 
 
richiamata la DGR n. 1793 dd. 27.11.2020 ad oggetto “Art. 37 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti Regionali e art. 41 del contratto collettivo regionale di lavoro del 
personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004- 2005. Disciplina 
dell’istituzione delle posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi” con la quale sono stati 
approvati il budget di risorse finanziarie a livello direzionale e quello riferito alle posizioni organizzative 
“istituzionali”, come dettagliatamente specificato nell’Allegato B che costituisce parte integrante della 
medesima deliberazione e che contiene anche le risorse assegnate agli Enti di decentramento regionale; 
 
richiamata la DGR n. 157 dd. 05.02.2021 ad oggetto “Art. 37 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti Regionali, approvato con DPREG 277/2004: budget delle 
posizioni organizzative” con la quale sono state rideterminate le risorse assegnate agli Enti di 
decentramento regionale e sono stati sostituiti gli allegati B e C della DGR n. 1793/2020; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 146 del 09/03/2021 
 

 
richiamato il decreto n. 56 dd. 08.02.2021 con il quale è stata istituita la nuova posizione organizzativa 
“Affari legali e attività a supporto dell’Ente” da assegnare al Commissario straordinario/Direzione 
Generale dell’Ente di decentramento regionale di Trieste; 
 
preso atto degli esiti della selezione intervenuta a seguito dei colloqui con i dipendenti le cui 
candidature sono pervenute entro i termini indicati dall’avviso di selezione prot. n. 77-P dd. 08.02.2021; 
 
visto il decreto N. 118 dd. 25.02.2021 con il quale è stato conferito l’incarico relativo alla posizione 
organizzativa denominata “Affari legali e attività a supporto dell’Ente” da assegnare al Commissario 
straordinario/Direzione generale dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, alla dott.ssa Elisabetta 
Colussi,  con decorrenza 1° marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2022; 
 
vista altresì la scheda descrittiva della posizione organizzativa medesima, allegata al sopraccitato 
decreto; 
 
attesa la necessità di individuare gli atti espressivi di volontà esterna delegati alla succitata posizione 
organizzativa; 
 
ritenuto di attribuire alla dott.ssa Elisabetta Colussi, appartenente alla categoria D, incaricata della 
posizione organizzativa istituita nell’ambito dell’Ufficio del Commissario straordinario/Direzione 
generale denominata “Affari legali e attività a supporto dell’Ente” la delega alla gestione degli 
adempimenti e degli atti, compresi i provvedimenti finali, anche a rilevanza esterna, correlati alle attività 
di cui alla scheda allegata e parte integrante del decreto n. 56 dd. 08.02.2021, nonché tutti i 
provvedimenti di gestione finanziaria, anche di rilevanza esterna, conseguenti alla gestione dei capitoli 
di spesa assegnati, compresa la stipulazione di contratti fino al valore di € 150.000,00 e ferma la 
competenza in capo al Direttore responsabile per importi contrattuali superiori e per la stipula di 
convenzioni; 
 
ravvisata inoltre la necessità di individuare il personale da attribuire alla posizione organizzativa “Affari 
legali e attività a supporto dell’Ente” e le attività relative alla sua gestione; 
 
precisato che il personale assegnato collaborerà in modo funzionale e continuativo con la succitata 
posizione organizzativa e che rimangono invece esclusi dal coordinamento gli atti relativi alla 
valutazione e ai procedimenti disciplinari; 
 

DECRETA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa al titolare della Posizione organizzativa “Affari legali e 
attività a supporto dell’Ente” dott.ssa Elisabetta Colussi è conferita a far data dal 1 marzo 2021 
e fino alla scadenza dell’incarico la delega all’adozione degli atti espressivi di volontà esterna, 
per le attività specificate nelle premesse; 

2. il sottoscritto delegante conserva comunque la titolarità delle competenze delegate 
trasferendone al delegato solo l’esercizio; 

3. sono individuate quali unità di personale attribuite alla posizione organizzativa “Affari legali e 
attività a supporto dell’Ente”:  

- Gabriella Peraino 
- Rosella Fiori 
- Anna Schmid 
- Ivanka Suč 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 146 del 09/03/2021 
 

 
4. sono delegate alla dott.ssa Elisabetta Colussi le attribuzioni relative alla gestione del suindicato 

personale, quali l’autorizzazione alle ferie, al lavoro straordinario, alle missioni, ai permessi e ai 
congedi previsti dall’ordinamento. 

 
5. in caso di assenza o di impedimento l’incaricato di posizione organizzativa è sostituito dal 

Commissario straordinario/Direttore generale; 
 

6. di comunicare il presente provvedimento al personale interessato dallo stesso e agli uffici 
regionali competenti. 

 
  
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



 Atto n. 146 del 09/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 09/03/2021 17:39:59
IMPRONTA: B8E7AF0763FFFD031D48D7FB747F02600B34AF3F211B3D9ACF49D492E907C08B
          0B34AF3F211B3D9ACF49D492E907C08B086C0C4302CD67C83BFAE050ECCAA1C1
          086C0C4302CD67C83BFAE050ECCAA1C16DCB976FF7611D3BBBBC8E2A65A42838
          6DCB976FF7611D3BBBBC8E2A65A42838F6EE692724933E957E76F1963CE09C02


